





DÍA INTERNACIONAL DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD

CANCHA PROFESOR ARTURO LARIOS 5 Y 7 DE DICIEMBRE | 9:00 - 14:00 HRS.

Mayores informes: ljibarra@ugto.mx Whatsapp 4731213831





www.ugto.mx www.dcsh.ugto.mx













1er Torneo Relámpago Interinstitucional de Goalball 2023

La Benemérita y Centenaria Escuela Normal Oficial de Guanajuato, la Escuela Normal Superior Oficial de Guanajuato, la Universidad Pedagógica Nacional Unidad 111 Guanajuato y el Campus Guanajuato de la Universidad de Guanajuato, con el objetivo de la inclusión social y deportiva de personas en situación de discapacidad visual, así como de la concientización sobre esta situación de vida para buscar eliminar barreras de participación

CONVOCAN

Al 1er Torneo Relámpago Interinstitucional de Goalball 2023, el cuál se llevará a cabo bajo las siguientes BASES:

- 1. Lugar y fechas
- El evento se realizará en la Cancha de Cristal de la Universidad de Guanajuato, (Cancha Profesor Arturo Larios), ubicada en el Edificio Central de la Universidad de Guanajuato, en un horario de 9 a 14 horas.
- Se desarrollará en dos etapas. La primera a manera de eliminatorias, el 5 de diciembre.
- La segunda como finales, para definir tercero y primer lugar, el 7 de diciembre
- 2. **Participantes:** preferentemente, 3 hombres y 3 mujeres por equipo; en caso de no configurarse de esa forma, deberán incluir al menos 2 personas hombres o mujeres en el equipo (Casos: 4 mujeres y dos hombres o 4 hombres y 2 mujeres).

De haber personas con discapacidad visual interesadas en participar y que no sean estudiantes regulares de alguna de las instituciones participantes, podrán integrarse a los equipos (una persona en cada uno), sin exceder el número ya referido de 6 integrantes.

- 3. Número de equipos por Institución, o División en el caso del Campus Guanajuato de la Universidad de Guanajuato: se aceptarán como máximo 2 equipos por cada una de ellas:
- Benemérita y Centenaria Escuela Normal Oficial de Guanajuato
- Escuela Normal Superior Oficial de Guanajuato
- Universidad Pedagógica Nacional Unidad 111 Guanajuato
- Divisiones del Campus Guanajuato de la Universidad de Guanajuato
 - o Arquitectura, Arte y Diseño
 - Ciencias Económico Administrativa
 - o Ciencias Naturales y Exactas
 - Ingenierías
 - Derecho, Política y Gobierno
 - Ciencias Sociales y Humanidades
- 4. Inscripciones: se realizarán a partir de la publicación de la presente, con el formato a descargar en Formato de inscripción (o solicitar a la organización), y enviar por parte del responsable del equipo al siguiente enlace https://forms.gle/d8hFxmPuRrH5cbXv5, máximo el día 24 de noviembre de 2023. El día del inicio del evento deberán llevar impresos los siguientes documentos: Hoja de inscripción, Seguro contra accidentes, Carta para eximir de responsabilidad a la organización del torneo.
- 5. Reconocimiento: A todos los participantes se les entregará Constancia con la indicación del número de horas que correspondan según la etapa a la que llegue su equipo. Para el Caso de la Universidad de Guanajuato 10 horas de formación integral (FI) a todos los participantes; al primero y segundo lugar se les brindarán 15 horas más de FI, y al tercero 10 horas más de FI; lo anterior a reserva de la validación y ajustes en la Divisón y/o Programa Educativo que corresponda.

A los primeros 3 lugares se les entregará Trofeo y reconocimiento especial a jugador/a goleador.









1er Torneo Relámpago Interinstitucional de Goalball 2023

- 6. Arbitraje. Se invita a Estudiantes que deseen participar para registrarse en el siguiente formulario https://forms.gle/7o4tGPedfduJMaw57 y recibir la capacitación respectiva Se les entregará Constancia por el número de horas que corresponda, incluyendo las horas dedicadas a la referida capacitación y para quienes están inscritos en la Universidad de Guanajuato serán validadas en los mismos términos del punto 5.
- 7. Uniformes: los participantes se presentarán con la ropa adecuada al deporte y el equipamiento, con la intención de salvaguardar su integridad física.
- 8. De los Uniformes y Equipo de protección.
 - a. Todos los integrantes portarán **uniforme** del mismo color, de preferencia con el nombres de su Institución o de la División de adscripción y con número de identificación.
 - b. Dadas las características del juego, que implica prácticamente permanecer en el piso, es necesario
 - i. Usar playera de manga larga, o sudadera, y pantalón deportivo largo
 - ii. Contar con coderas y rodilleras
 - c. Considerando que el balón podrá detenerse con cualquier parte del cuerpo, se sugiere
 - i. Protección tipo "peto" para el pecho
 - ii. "Concha" para el caso de hombres
 - iii. Googles lo más amplios posibles
 - d. Para jugar en igualdad de circunstancias, todos los participantes usarán parches ópticos (gasas) y los googles serán completamente obscuros o cubiertos con cinta negra, o con "antifaz para dormir".
- 9. Información: para mayor información o dudas comunicarse al correo electrónico ljibarra@ugto.mx y/o al número de WhatsApp 4731213831.
- 10. Transitorios: cualquier situación no prevista en la presente Convocatoria será resuelta por el comité organizador.